
6 | | 7

Anička: DE-MO-KRA-CI-E... 
Co je to DEMOKRACIE?
 Vojta: Vláda lidu.

Anička: A to znamená co?

 Vojta: Říká se tak státu, kde o všem, třeba jaké budou zákony, rozhodují 
 sami lidé – ti, co tam žijí.

Anička: Jako všichni? A to se nehádají?

 Vojta: Pravidelně mají svobodné volby, ve kterých volí své zástupce. Vyberou, komu 
 věří, že bude správně rozhodovat v zájmu všech, aby mohli ti ostatní dělat zase jinou 
 potřebnou práci – někdo musí vyrábět elektřinu a připravovat jídlo a učit děti 
 ve škole a ošetřovat nemocné... 

Protože DEMOKRATICKÝ stát se stará o své 
nemocné, staré či nezaměstnané občany. 

 V DEMOKRATICKÉM státě platí, že všichni mají stejná práva, ale i stejné povinnosti. 
 A každý může říct, co si myslí, nahlas – tomu se říká svoboda projevu.
 DEMOKRACIE vznikla docela dávno v Řecku. Tehdy se týkala jen svobodných mužů, kteří se 
 tam narodili. Takže ne žen, ani cizinců a už vůbec ne otroků, ti nemohli hlasovat.

 Byl to takový první pokus. Od té doby se o DEMOKRACII stále někdo ve světě pokoušel,  
 nejčastěji během revolucí se lidé bouřili, že se o nich rozhoduje bez nich. 
 Dnes je DEMOKRACIE velmi 
 rozšířený způsob řízení státu, 
 především v Evropě, Americe 
 a Austrálii. A tam, kde si ji vybrali,
 už se týká všech občanů. Občas je 
 nějaká otázka tak důležitá, že dojde 
 na referendum – to je společné 
 rozhodování, kdy hlasují úplně všichni.

Anička: Já bych chtěla hlasovat 
v nějakém tom referendu!

 Vojta: Musíš napřed splnit jednu 
 podmínku, musíš být dospělá 
 – musí ti být osmnáct.

Anička: Ach jo, to ještě bude trvat... Úkoly:
Pamatuješ si, co je to referendum? Proč je spravedlivé? 

Jak vypadá hlasování? K čemu je to dobré? 
(Odpověď si můžeš zkontrolovat v Klíči na konci knihy.)

Zorganizuj hlasování ve třídě, až se budete o něčem 
společně rozhodovat. (Pomůže ti další úkol.)

Vyrob si hlasovací kartičky: potřebuješ čtvrtku papíru, nůžky a pastelky nebo fixy. Čtvrtku 
přehni uprostřed a rozstřihni na dvě stejné poloviny. Ty poloviny zase přehni a rozstřihni na 
dvě další poloviny. Teď máš 4 stejně velké kartičky. Na přední stranu každé kartičky napiš ANO 
(Souhlasím, jsem pro.) a na zadní stranu NE (Nesouhlasím, jsem proti.). Kartičky můžeš také 
samozřejmě ozdobit, ale důležité je, aby bylo dobře čitelné slovo ANO a na druhé straně slovo 
NE. Teď máš hlasovací kartičky pro sebe a tři své kamarády nebo třeba sourozence. Když jich 
budeš potřebovat víc, vezmi si další čtvrtku a vyrob je.




